湖北省农业农村厅办公室
鄂农办函〔 〕 号

省农业农村厅办公室关于印发 年现代
农业返乡下乡创业项目申报指南的通知

各市、州、直管市、神农架林区农业农村局：

为进一步激发农村创业激情，吸引各类人才到乡村创业，

促进农民就业增收，根据财政资金竞争性分配要求，我厅编制

了《 年现代农业返乡下乡创业项目申报指南》，现印发你们，

请抓紧组织开展申报工作。

湖北省农业农村厅办公室

年 月 日

年现代农业返乡下乡
创业项目申报指南

为贯彻落实《省政府办公厅关于大力支持返乡下乡人员创

业创新促进农村一二三产业融合发展的实施意见》（鄂政办

〔 〕 号）、《省人民政府办公厅关于印发〈大力推进外出

务工人员返乡创业工作方案〉的通知》（鄂政办发〔 〕 号）

精神，做好现代农业返乡下乡创业项目实施工作，根据财政资

金竞争性分配要求，制定本指南。

一、总体目标

支持引导返乡下乡人员创办领办新型农业经营主体，发展

新产业新技术新业态新模式，提升农村创业园区服务创业的能

力，推动农村一二三产业融合发展，带动农民就业增收，促进

全省乡村产业振兴。

二、申报条件

（一）申报单位

县级农业农村局。

（二）承担主体

一类是返乡下乡人员创办领办的农业企业、合作社、家庭

农场等新型农业经营主体（以下简称创业主体）；另一类是农村

创业园区、孵化实训基地（以下简称创业园区（基地））。

（三）申报条件

承担项目实施的创业主体必须具备以下条件：

创办领办人员的身份原则上是返乡农民、大中专毕业生、

退役士兵或科技人员。

主营业务应是种植养殖生产、农产品加工、休闲农业、农村

电商， 年主营业务收入达到 万元左右。

吸纳农民常年就业在 人左右，带动农户在 户左右。

不得有环境污染、农产品质量安全等违法违规问题。

同等条件下，优先支持“工行杯” 湖北返乡创业项

目大赛获奖人员或项目。

承担项目实施工作的创业园区（基地）必须具备以下条件：

有专门的管理机构，由农产品加工等园区或省级重点龙头

企业举办。

基础设施基本配套，服务功能比较完善，有一定的吸纳返

乡下乡人员创业的优惠政策和服务措施。

近 年内入园的创业主体在 家左右， 年园区主营

业务收入达到 万元左右。

园区主导产业比较鲜明，常年吸纳就业人员在 人左右，

带动农户在 户左右。

不得有环境污染、农产品质量安全等违法违规问题。

同等条件下，优先支持被农业农村部纳入“全国农村创业

园区（基地）目录（ ）”的园区（基地）。

三、补助资金额度与支持方向

（一）资金额度。竞争性分配的财政补助资金总额 万

元；通过竞争纳入支持范围的，采取以奖代补的方式补助。

（二）支持方向。支持创业主体和推广新品种新技术新工

艺新模式，建设完善加工设施、休闲旅游与电商物流配套设施、

废污物处理设施等。支持创业园区（基地）完善基础设施，建

设完善服务平台，提升创业人员工作能力。

四、申报评审

（一）申报指标。

创业主体：直管市和林区每地推荐不超过 个，黄石市、

鄂州市和随州市每地推荐不超过 个，其他市（州）每地推荐

不超过 个。

创业园区（基地）：各市（州）可推荐申报 个。

已获得补助的主体或园区（基地）不得再次申报。

（二）申报程序。县（市、区）农业农村部门编制申报材

料，报市（州）农业农村局；市（州）农业农村局按指南要求

和申报指标择优推荐，统一出具推荐文件，连同县（市、区）

申报材料一并报送省农业农村厅。

（三）申报材料。包括县（市、区）农业农村局的申报文

件、项目绩效目标申报表、创业主体或创业园区的基本情况表、

财政补助资金使用明细表、项目实施效果以及相关佐证材料等。

（四）评审审定。省农业农村厅组织对申报材料进行评审，

根据评审结果决定。

五、有关要求

（一）各市（州）农业农村局要高度重视，坚持标准第一，

切实保障申报质量，严格按指标按时推荐，超报迟报不予受理。

（二）申报资料应客观、真实、准确，凡弄虚作假的，取

消有关县（市、区）本次及下一年度的申报资格。

（三）请各市（州）农业农村局将申报材料电子版于 月

日（星期五）前报送到指定邮箱，申报材料纸质版以 幅面

胶订成册，一式 份，寄送到厅乡村产业发展处，逾期视为自

动放弃。

联系人：周学军， ；王小竹， 。

邮 箱： 。

地 址：武汉市武昌区武珞路 号湖北农业事业大厦厅

乡村产业发展处。

附件： 返乡下乡创业项目绩效目标申报表

创业主体基本情况表

创业园区（基地）基本情况表

实施情况编写提纲

项目申报佐证材料

附件

返乡下乡创业项目绩效目标表
单位：万元

项目名称

承担单位

项目地址

负责人 联系电话

项目起始时间 项目完成时间

项目申请理由

和主要内容

项目投资

（概算）

已完成投资（截至

年 月 日）

项目绩效

目标

长期目标 阶段性目标（年度）

一
级
指
标

二级指标 指标内容
上年实

际值

预期实

现值
备注

产
出
指
标

数量指标
吸纳就业（人）

带动农户（户）

质量指标

新品种、新技术、

新工艺、新模式

创新或推广（项）

效
益
指
标

经济效益指标
新增主营业务收

入（产值）

社会效益指标 带动农民增收

环境效益指标
废污物排放

投入品减少

可持续影响指

标
产业融合发展

一
级
指
标

二级指标 指标内容
上年实

际值

预期实

现值
备注

产
出
指
标

数量指标
吸纳就业（人）

带动农户（户）

质量指标
新品种、新技术、
新工艺、新模式
创新或推广（项）

时效指标 项目进度

效
益
指
标

经济效益指标
新增主营业务收
入（产值）

社会效益指标 带动农民增收

环境效益指标
废污物排放

投入品减少

其他需说明的

问题

附件

创业主体基本情况表
创业主体全称

通讯地址

法人代表 手机号码

注册登记时间 经营范围

注册资金（万元） 注册商标

职工人数（人） 资产总额（万元）

主营收入（万元） 利税（万元）

带动农户数（户） 农户增收总额
（万元）

生产基地规模
（亩、头、万只） 加工能力（吨年）

游客接待量（人） 电商交易量（吨）

三品一标认证
情况

创业主体创办领办人员简历：

投入品使用与废污物处理情况：

其他需要说明的情况：

注：填写 年的数据，不涉及的指标不填。

附件

创业园区（基地）基本情况表
创业园区全称

园区地址

管理机构名称 园区设立时间

负责人 手机号

创业主体数（个） 面积（亩或平方米）

职工人数（人） 资产总额（万元）

主营收入（万元） 利税（万元）

带动农户数（户） 农户增收总额（万元）

生产基地规模
（亩、头、万只）

加工能力（吨年）

游客接待量（人） 电商交易量（吨）

园
区
创
业
主
体
基
本
情
况

主体名称 登记创办时间 职工人数（人） 主营收入（万元）

服务平台建设情况：

废污物处理及其他情况：

注：填写 年的数据，不涉及的指标不填。

附件

实施情况编写提纲

一、县（市、区）创业工作推进情况

二、承担单位基本情况

主要包括承担单位的基本信息及运营模式、 年度的生

产经营情况，基础设施、服务平台建设及带动农民就业增收等。

三、项目建设的必要性与可行性

包括项目实施背景、必要性和可行性。

四、项目基本情况

包括项目建设地点，建设进度，创业内容等。

五、投资情况

包括投资总额，投资来源，投资完成情况，财政补助资金使

用计划等。

六、效益分析

包括经济效益分析、社会效益分析、生态效益分析等。

附件

项目申报佐证材料

一、创业主体营业执照及领办人员身份证明、创业园区（基

地）或所在园区（基地）管理机构设立文件复印件。

二、创业主体 年度财务报表（资产负债表和损益表）。

三、主要生产基地、主要设备设施、休闲项目和园区等图片。

四、认证或奖励等证书复印件。

五、创业主体、创业园区（基地）带动农户（贫困户）的证

明材料。

	（三）请各市（州）农业农村局将申报材料电子版于12月5日（星期五）前报送到指定邮箱，申报材料纸质
	4.实施情况编写提纲
	实施情况编写提纲
	项目申报佐证材料